

BRABRAND ... IF!, BRABRAND ... IF! Sådan råbte flere 100e medrejsende fans fredag den 13. december på Viborg stadion. Selvom vi lige havde tabt den 2. kamp i kvartfinalen med 6-0, så skulle spillerne og staben hyldes, for det fantastiske pokaleventyr de har taget os med på. Søndagen inden spillede vi 1 – 1 på en våd og pløret bane, som sugede al energi og mod ud af de professionelle ben. Amatørerne fra Brabrand gav alt det de havde i sig, og deres glidende tacklinger, indsat fra flere meters afstand, vakte begejstring hos fansene. De over 2.500 tilskuere, det må være stadion rekord i Brabrand, så en kamp, der mindede mest om noget fra 70-erne eller tidligere.

Afviklingen af den kamp gav os mange udfordringer. Søndagen inden, den 1. december, så banen nogenlunde fornuftigt ud, især årstiden taget i betragtning. Vejrudsigten så ligeledes tilforladeligt ud. Men da det blev mandag, stod det stort set ned i stænger resten af ugen. Vi havde meldt ud, at kampen skulle spille på græs, og i forhold til antallet af tilskuere, var det sikkerhedsmæssigt vel også den eneste mulighed. Vi gik i tænkeboksen, og heldigvis var der sponsorer der kunne hjælpe til. Tilskuerarealet langs den ene sidebande blev dækket med køreplader, så man kunne gå der nogenlunde tørskoet. Vi fik nogle professionelle vandstøvsugere med lange slanger, og som Sisyfos, gik vi i gang med en håbløs opgave. Det tager lang tid at tømme Brabrand sø. At støvsuge bane 1 for vand, det svarer til at tørre gulvet op mens der er tændt for vandhanen. Men vi gjorde noget, og kampen blev afviklet.

Efter at have vundet over Christiansbjerg IF og Thisted FC, slå vi i 3. runde fuldførtjent Randers FC med 1 – 0. I den efterfølgende ottendedelsfinale var det superligaspillerne fra FC Nordsjælland der var på besøg på Engdalsvej. Her kan man rolig sige, at heldet tilsmilede os, især i den afsluttende straffesparkskonkurrence. Det var alle 10 markspillere, der kom til tage et straffespark, og efter 2 dømte omspark, var det os der trak det længste strå. Henrik fik lige fingrene på FCN's sidste forsøg mens vi benyttede 10! ud af 10 straffespark. Brabrand som superliga dræbere, hvem havde forudset det? David mod Goliat er altid en god historie, og vi kom da også på avisernes forside, på alle sociale medier og radioen. Historien tændte også ilden hos vores ungdomsspillere, de mange frivillige, Brabrand beboerne og mange fodboldinteresserede i Aarhus og langvejs fra.

At et pokaleventyr ikke er en selvfølge, viste vores kvinder i 2. division. I første runde vandt de komfortabelt med 5 – 0 over divisionskollegaer fra JAI. I 2. runde kom AGF's Liga hold på besøg i Brabrand. Det er altid en stor oplevelse at møde et hold fra den øverste hylde, selvom et reservespækket Brabrand hold måtte tage til takke med et 9 – 0 nederlag.

En ting er pokalturneringen en anden ting er den almindelige turnering. Kvinderne spiller i efteråret om hvilket slutspil de skal spille om foråret. Enten skal man spille et slutspil om at forblive i 2. division eller man deltager i et slutspil om at rykke op i 1. division. I foråret 2024 var det hurtigt afgjort, at vi var blandt de 4 hold der skulle fortsætte i 2. division. I efteråret var det vores vurdering, at der var gode chancer for at kvalificere os til slutspillet om oprykning til 1. division. Det var spændende til den sidste kamp. Turneringens sidste tre kampe endte alle tre i en uafgjort. Havde vi bare vundet en enkelt en af disse tre kampe, så havde vi kvalificeret os til slutspillet om oprykning til 1. division. En lang skadesliste og nogle graviditeter gjorde, at det endte med et lige ved og næsten. Det betyder, at vi i foråret 2025 spiller om at forblive i 2. divisionen. Ambitioner om at rykke op i 1. division forbliver men muligheden dertil skubbes et år længere ud i fremtiden.

Herrerne tabte i forår 2024 den årelange kamp mod nedrykningsstregen i 2. division. En række kampe, med smalle nederlag på et enkelt mål, betød at vi startede efteråret i 3. division. Her kom vi lidt tøvende fra start med to nederlag, men de efterfølgende kampe endte med 9 sejre, 4 uafgjorte og kun et enkelt nederlag. Det betyder, at vi fører tabellen med et enkelt point. Der resterer 6 kampe i grundspillet og vi har hele 11 point ned til stregen om slutspillet om nedrykning. Så mon ikke, at det senere på foråret ender med et oprykningsspil for at vende tilbage til 2. division.

Ser vi på de øvrige seniorhold, så har vi på kvindernes side et andet hold der skiftevis rykker op og ned mellem Jyllandsserie og serie 1. Vores 3. kvindehold spiller i serie 2 og består af mange unge spillere. Derudover har vi et U18 pigehold der spiller 7-mands fodbold i en kvinde +15 række. Vi har dermed en ret stor kvindesenior afdeling og med Beyzas initiativer til senior fester arbejdes der på at få holdene mere og mere integreret.

På herrerne side har 2024 være mere turbulent. I foråret rykkede vores 2. hold for 3. gang i streg en række ned. Denne gang fra JS2 til serie 1. Dette betyd at mange af spillere valgte at forlade klubben og vi over sommeren var nødt til at trække vores 3. hold i serie 3. Dette krævede en dispensation fra DBU, da man i princippet skal trække det lavest rangerede hold. De tilbageværende spillere fortsætte i efteråret i serie 1 men det resulterede så i

den 4. nedrykning i streg. Holdet skal i forår 2025 spille i serie 2 og dermed er gabet mellem divisionsholdet og 2. holdet blevet rigtigt stort

3. holdet klarer sig godt i serie 5 og har en del spillere der sagtens kan spille nogle rækker højere. Holdet ønskede dog ikke at spille i serie 3, hvorfor vi søgte om før omtalte dispensation. Det ville sandsynligt også være endt med en nedrykning til serie 4, men nu må holdet selv gøre sig fortjent til en oprykning til den række.

Udover disse seniorhold har vi stadig to U19 drenge hold. Første holdet kvalificerede sig i foråret på flotteste vis til at spille Liga 1 og en del spillere har nogle træninger sammen med divisionsholdet. Selvom overgangen fra ungdoms- til seniorrækkerne kan være svært, giver det håb for fremtiden, at vores bedste ungdomsspillere snuser til divisionsbold.

Ser vi længere ned i ungdomsrækkerne så er der to tilbagevendende udfordringer. Den ene er overgangen fra 8-mands til 11-mandsfodbold, hvor mange forældretrænere trækker sig, fordi der stilles nogle andre krav. Både i forhold til at være forælder til en teenager og i forhold til de fodboldfaglige kvaliteter. Vi gør alt for at finde nogle unge mennesker der kan overtage træneropgaven, men det er ikke en nem opgave.

Den anden udfordring er, at rigtig mange af de unge mennesker forlader Brabrand for at tage på efterskolen. Det er langt fra alle, der efterfølgende vender tilbage til fodboldklubben. Jeg har nævnt disse to problematikker i alle forgående beretninger, og vil nøjes med at konstatere, at vi heller ikke i 2024 har knækket koden.

I børnerækkerne er udviklingen nogenlunde som den plejer at være. Der er fortsat en stor indstrømning hos de yngste årgange. På forunderligvis lykkes det os at engagere hvert år mange nye forældretrænere og holdledere, der gerne vil bruge deres sparsomme fritid på fodboldbanerne. Det betyder at vi kan holde gang i en blomstrende børneafdeling med op til 50 medlemmer per årgang.

Hos de ældste medlemmer er situationen også nogenlunde stabil. Oldboys deltog i 2024 med et hold i Østjysk Oldboys i 40, 45, 50 og 60 års række. Det sidste er et 7-mandshold. OB40, som aldersmæssigt er vokset ud af deres årgang, sluttede foråret med at vinde deres række og der skal herfra lyde et stort tillykke med dette østjyske mesterskab. Motionsfodbold for kvinder kører også videre som det plejer. Tilgangen i disse rækker er dog ikke særligt stort og især i vores Oldboys afdeling er der plads til et nyt hold i den yngre ende af skalaen.

I alt havde vi i 2024 942 aktive fodboldspillere. Det er 11 mindre end i 2023 og 1 mere end i 2022. Vi kan derved konstatere, at medlemsudviklingen har stabiliseret sig og den store vækst efter Corona er stoppet.

At drive en klub med så mange medlemmer kræver en stor indsats af mange mennesker. Uden de over 100 frivillige trænere og holdledere ville det være helt umuligt at have en fodboldafdeling i Brabrand IF. I er de største sponsorer i fodboldafdelingen og her på generalforsamlingen vil jeg gerne sende et stort tak til alle, for jeres store indsats igennem hele året.

Aktiviteter

Når man skal skrive sin beretning og kigger tilbage på året der er gået, bliver man overrasket over hvor mange aktiviteter vi egentlig har gang i. I 2024 er vi helt bestemt ikke gået tilbage på denne front. Hvis jeg skal remse de største af dem op så har vi arrangeret den årlige nytårskur for trænere og ledere, deltagelse i Vildbjerg Cup, fodboldskole, fantastisk fodboldstart, skolefodboldturnering, fanmarch, 90 års jubilæumsfest, deltagelse i Brabrand kulturuge, seniorfest, klubtur til kvartfinale i Viborg og julestævne. Derudover har der været masser af sociale aktiviteter på de enkelte hold.

Jeg håber at vi kan holde fast i den fællesdeltagelse af ungdomshold i Vildbjerg, selvom det ligger i slutning af sommerferie og lige op til vores fodboldskole. De 164 pladser til fodboldskole var igen i år udsolgt i løbet af et par dage og i 2025 har vi åbnet op for 200 deltagere. Fanmarch med flag og banner fra Brabrand Hovedgaden til divisionskamp var en nyskabelse, der virkelig sparker røv i forhold til klubfølelse. Fodboldafdelingen viste sig også fra sin allerbedste side til Brabrand Kulturuge i september. Det kan vi virkelig være stolt af og et kæmpe tak til Lene Krogh, Camilla Bording og Mathias Schildt for at tage det store slæb, også til dette arrangement.

Til sidst vil jeg fremhæve vores årlige julestævne i hal 1 og hal 2. Det har været vanskeligt at få det genopstartet efter Corona, men i år har vi formået at engagere mange frivillige til at arrangere og afvikle stævnet, til stor begejstring for de mange deltagere. Det er et stort arrangement, som man ikke bare banker op af ingenting. Det skal bygges op stille og roligt, hvor man hvert år bygger videre på sidste års erfaringer. Her er vi nu kommet rigtigt godt fra start og det lover godt for de kommende år. En stor tak til Johnny, der efter Corona tog initiativ til at holde liv i julestævnet og tak til alle de nye, der nu er trådt til.

Organisation

At drive en fodboldafdeling med godt 900 medlemmer kræver en hel del styring, også udenfor banen og bagved skærmen. I bestyrelse forsøger vi at skabe nogle rammer, hvor alt det bagvedliggende klares smidigt og effektivt. Et af principperne er, at beslutningerne bedst træffes af de mennesker der er tæt på begivenheder. Derfor har vi et ungdomsudvalg der diskuterer de ting der er relevant for de yngste årgange. Hvem træner sammen med hvem, tager vi på fælles ture, skal vi arbejde med en blå tråd, hvad gør vi mht. forældremøder, hvilke værdier arbejder vi efter, hvornår laver vi niveaudeling, skal vi have en ung træner der tager sig af de bedste spillere, hvordan tager vi imod nye trænere i klubben, osv. osv. Der er ingen grund til at vi diskuterer disse ting i bestyrelsen.

Her ligger utrolig mange opgaver, der kræver styring, opfølgning, kommunikation og eksekvering. Det er opgaver som man ikke nødvendigvis kan klare som frivillig i klubben. Derfor tog vi for nogle år siden beslutningen om at ansætte en ungdomskonsulent for et mindre antal timer om ugen. Peter Jakobsen har udfyldt den rolle til fulde ud i 2024 og han har bl.a. sørget for, at vi nu opfylder kravene til at kalde os DBU børneklub. Samtidigt er det også blevet tydeligt at de arbejdsopgaver der ligger her, ikke kan udføres af en enkelt person. Der ligger et forslag til at opdele opgaven i en børne- og en ungdomskonsulent, som henholdsvis beskæftiger sig med børn op til 12 år og unge fra U13 og op, som skal til at spille 11-mands bold. Derudover er der ønsker om en eller to børne- og ungetrænere, der kan lave træning på tværs af årgange og give inspiration til forældretrænere. En frivillighedskoordinator, der guider og hjælper de over 100 frivillige i klubben, står også på ønskelisten. Hvordan det hele skal strikkes sammen, er ikke besluttet endnu, men der skal ske et eller andet på denne front i 2025, hvis vi skal udvikle klubben yderligere. Et andet ønske der kan nævnes i denne sammenhæng, er at divisionsspillere M/K inddrages mere i ungdomsarbejdet. De første initiativer på denne front er taget, og det bliver godt.

Der er mange andre opgaver der sker bagved skærmen, og jeg vil ikke opremse dem alle, men nøjes med en kort beskrivelse af kassererjobbet. Der er sindssygt meget administration. Et hurtigt opslag i Kluboffice viser, at der i 2024 har været over 12.000 posteringer i vores regnskab. Det halve af dem er modposteringer. Trækker vi så yderligere 3.000 fra til den "automatiske" kontingentkørsler og rykkere, så er der 3.000 manuelle posteringer tilbage. Det vil sige, regninger der skal betales, indtægter der skal bogføres, konti der skal afstemmes, regnskabet og aktivitetsregnskabet der skal opstilles. Der ligger rigtig mange frivillige timer i dette arbejde, hver eneste uge.

Nu har jeg trukket kontingentkørsler ud af ovennævnte regnestykke, men der bruges også ocean meget tid på rykkere. Jeg kan kun opfordre alle til at alle betaler deres kontingent til tiden. I aner ikke hvor meget krudt der bruges på dem der "glemmer" det.

Udover bogføring skal vi have registret nye trænere og holdledere, der skal laves aftaler med trænere, børneattester skal indhentes, nøgle-appen skal opdateres via kommunen, medlemmer skal ind- og udmeldes, der skal være styr på spillercertifikater, hjemmesiden skal opdateres, osv. osv. Det tager hver for sig måske ikke så lang tid, men sammenlagt ligger her for flere 100.000 kr. i lønudgifter, hvis man skulle betale sig fra det.

Egon jeg kan kun takke dig på det kraftigste, for alt det arbejde du ligger i klubben og samtidigt tak til alle øvrige bestyrelseskollegaer, materialeansvarlige, kridtere, kampafviklere, boldhenter, tøjvaskere, kameramænd, skribenter og andre, der løfter en opgave på tværs af alle hold.

De fysiske rammer

Jeg vil afslutte min beretning med nogle bemærkninger om vores anlæg. Det er klart for alle, at vi er pressede på baner. At finde tid på kunstgræsbanen i de kommende to måneder bliver en udfordring. Vi kunne overveje om vi ikke skulle omlægge en bane mere til kunst? Omklædningsfaciliteter, boldskabe, vaskerum, materialerum osv. er ligeledes en udfordring.

Udover fodbold er andre afdelinger i BIF ligeledes presset på faciliteter og gymnastik er spredt over diverse gymnastiksale i lokalområdet. Hovedforeningen har i den forbindelse udarbejdet et projekt til udvidelse af vores anlæg herunder en ny hal 3 med springgrav, omklædningsrum m.m. Projektet har en anslået økonomi på 73 mio. kr., som på dette indledende stadie selvfølgelig er behæftet med store usikkerheder. Projektet i sin nuværende udformning er ikke helt fodboldens kop the, men der skal arbejdes videre med det i de kommende år. Foreløbig er der indkaldt til et møde i marts måned og så må alle afdelinger tage en konstruktiv dialog hvor vi må finde ud af, hvad der kan lade sig gøre og hvad ikke.

Jeg vil slutte, der hvor jeg startede, våde baner. Foråret 2024 viste sig fra sin vådeste side. Vi kunne først komme på græs i weekenden af den 4. og 5. maj. Fra midt april har vi afviklet nogle få kampe på skolens banen, som ellers plejer at være fint spilbar på det tidspunkt af året. Men også den var i det forgangne forår smattet og dårligt. At vi afsluttede sæsonen søndag den 8. december i en mudderpøl, har hele Danmark været vidne til.

Det er kommunens plan at starte med at dræne og genoprette bane 1 i den kommende uge, alt afhængig af vejret. Planen er, at der lægges et dræn på hver langside af banen, lige ved siden af indhegningen. På tværs af banen laves der sandriller i ca. 20 cm dybde, som så vil kunne aflede overfladevand til de to dræn langs siderne. Kommunens erfaringer på VSK's baner er positive, og jeg håber at dette vil kunne forbedre vores bane 1 betragtelig. At vi desuden slipper for at genoprette bane 1 efter pokalkampen, tager vi gerne med. Kommunen vil så senere vurdere om de også giver bane 2 og 3 den samme behandling.

Hvis vejret tilsmiler os her i foråret, ville vi kunne tage bane 1 i brug i løbet af april eller starten af maj. Vi må krydse fingre og håbe at vi ikke bliver mødt med flere udfordringer end dem vi har i forvejen.

Det er blevet til en lang historie alligevel, selvom jeg synes at jeg har skøjtet lettere hen over de mange aktiviteter vi har afholdt i årets løb. Der er gang i butikken og masser af FUT i Brabrand fodbold. Nogle vil kunne se masser af huller i osten, men jeg synes, at vi skal glæde os over, at vi sammen har lavet en stor ost, hvor der er masser af bid og smag mellem hullerne. Der er altid ting der kan gøres bedre, og det vil vi gerne arbejde videre med i 2025, men jeg vil gerne afslutte med, at vi roser hinanden for alt det vi har nået i 2024 og er lykkedes med. Det er ikke så ringe endda.

Tak for jeres store indsats og tak for jeres opmærksomhed.